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Peter Olsen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte et 

ekstraordinært vejledningstiltag over for mellemtrinnet i folkeskolen med det formål 

at øge elevernes viden om de forskellige uddannelsesmuligheder og deres 

anvendelsesmuligheder. Tiltaget skal igangsættes i året 2017 og udformes som en 

pulje af midler, der kan ansøges af kommunerne til gennemførsel af studierejser, 

virksomhedsbesøg og særlig tilrettelagt undervisning omhandlende 

arbejdsmarkedet. 

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Attaviitsoq) 

 

Vi har fra Inuit Ataqatigiit følgende bemærkninger til ovenstående beslutningsforslag: 

 

Til indledning føler vi trang til at sige tak til medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen for 

fremsættelsen af dette for hele samfundet og for os meget interessante forslag.  

 

Vi har som forældre det fulde ansvar for at sikre vore børns fremtid og deres kommende 

vilkår, når de når voksenalderen. Vi skal ved at give vore børn et trygt liv i familiens rammer, 

ved vores omsorg, ved at agere som eksempler til efterfølgelse, ved den varme og kærlighed, 

vi giver til dem, ved at tilskynde til vore børns voksende kærlighed til livet, gennem det at øge 

deres lyst til at udfolde sig samt gennem deres opvækst pirre deres nysgerrighed.   

 

Vi har som forældre den vigtigste rolle, nemlig at vise vore børn hvilke veje og hvilke 

muligheder, de har i deres liv. Dette er vores pligt og vort ansvar, og vi skal aldrig nogensinde 

afvige fra denne pligt, ligesom vi aldrig skal overdrage vort ansvar til andre.  

 

Vi må med vægt på de tanker, som vore børn gør sig om deres fremtid og deres planer for 

deres fremtid som forældre lære at blive bedre til tale med dem - i fred og ro eller når vi 

sidder og spiser sammen i familiens skød. 

 

Derfor.... 

 

Vi må i vort politiske arbejde som et vigtigt mål for os manifestere, at vi kan skabe 

mulighederne for så mange forældre som muligt, således at man gennem en sund livsførelse 

og gennem at have overskuddet til at være rollemodeller kan åbne mulighederne for vore 

børn.  

 

Desværre ser vi imidlertid i dag at situationen er den, at vi har alt mange forældre her i landet, 

som svigter deres pligt og deres ansvar. Dette afspejles af den virkelighed, som fortæller os, 

at alt for mange af vore børn, når den tid kommer desværre ikke magter at gå videre i deres 

uddannelsesforløb efter afslutningen af folkeskolen.  

 

Dersom forældrene ikke er i stand til at løfte deres opgave, deres pligt og ansvar, må vi 

politisk gå ind og tage et større ansvar og derfor handle ud fra at nå et mål om at kunne holde 

disse problemer nede på et minimum. 

 

På den baggrund er vi ikke overraskede over Naaja H. Nathanielsens fremsættelse af dette 

forslag omkring et ekstraordinært tiltag over for mellemtrinnet i folkeskolen for at fremme 

elevernes viden om de forskellige uddannelsesmuligheder og deres anvendelsesmuligheder.  
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Vi kan støtte forslaget fra Naaja H. Nathanielsen, men på samme måde er vi enige med 

Naalakkersuisut i det fremlagte ændringsforslag om, at en styrkelse af en sådan vejledning 

ikke alene bliver tilrettet mellemtrinnet, men ligeledes bør omfatte elever på ældstetrinnet.  

 

Imidlertid kan vi ikke støtte Naalakkersuisut’s forslag fuldtud, og vi kan således ikke godkende 

forslaget i dets nuværende form. 

 

Vi ønsker som udgangspunkt at støtte forslaget fra Naaja H. Nathanielsen, idet medlemmet i 

begrundelsen for sit forslag angiver: “Tiltaget skal igangsættes i året 2017 og udformes som 

puljemidler, der kan ansøges af kommunerne til gennemførelse af studierejser, 

virksomhedsbesøg og særlig tilrettelagt undervisning omhandlende arbejdsmarkedet”. 

 

Kort sagt støtter vi fra Inuit Ataqatigiit Naaja H. Nathanielsens ønske om en styrkelse af 

vejledningsindsatsen over for elever i mellemtrinnet, ligesom vi støtter ønsket om, at der på 

finansloven for 2017 afsættes en pulje til studierejser, som kan indhentes ved ansøgning. 

Dette anser vi i Inuit Ataqatigiit som ganske afgørende og af stor betydning, ikke mindst af 

hensyn til befolkningen i vore bygder og yderdistrikter. 

 

Med henvisning til eksemplet vedrørende forhandlingerne om samarbejde med erhvervslivet og 

Air Greenland og andre som områder, der er indbefattet af indholdet og ønskerne i forslaget 

fra Naaja H. Nathanielsen som tiltag, som Naalakkersuisut allerede har som en del af deres 

mandatområder betragter vi i Inuit Ataqatigiit ændringsforslaget fra Naalakkersuisut som 

værende overflødigt. 

 

På baggrund heraf skal vi fra Inuit Ataqatigiit anbefale, at forslaget henvises til videre 

behandling i Kultur- og Forskningsudvalget med det formål at åbne op for mulighederne for 

elever, ikke alene på mellemtrinnet, men også på ældstetrinnet at kunne ansøge om midler til 

vejledning samt studierejser. 

 

Tak. 

 

 


